PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 078/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando que no presente momento a maior reivindicação e necessidade do município se

dá  com relação à saúde, decorrente principalmente da falta de estruturas adequadas das unidades

básicas de saúde, no que tange a oferta de um atendimento de qualidade, haja vista o caos

decorrente da pandemia da Covid 19.

Nesse sentido, em visita realizada na comunidade do Rio Maracapucú Miri, localizada nas Ilhas

de Abaetetuba, verificamos a grande necessidade de construção de uma Unidade Básica de Saúde

(UBS) na citada localidade, visto que os moradores, quando necessitam de atendimento básico como,

por exemplo, um simples curativo, precisam muitas vezes se deslocar para outras comunidades ou

para a cidade, o que pode implicar em riscos à saúde dessa comunidade.

Como é de vosso conhecimento que saúde é prioridade para qualquer população, é que

apresento a seguinte solicitação à Mesa Diretora, a fim de que seja aprovada e consecutivamente

encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Francinetti Maria Rodrigues Carvalho,

solicitando a Construção de uma Unidade Básica de Saúde, na comunidade do Rio Maracapucú

Mirí, para que os moradores da localidade possam usufruir de atendimento à Saúde de qualidade,

necessário e indispensável a cada um.  Que da decisão desta Casa, seja dado conhecimento ao

Município através dos meios de comunicação, e aos moradores da comunidade atendida por esta

unidade de Saúde.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 12 de abril de

2021.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV